类  别：A
宝鸡市金台区人民政府             签发人：王润军
                                 宝金政函〔2024〕45号
对市十三届政协三次会议第59号
提案的答复函

市民建：

贵单位提出的《关于提升金台区城市商圈建设水平的提案》（第59号）收悉。现答复如下：

一、基本情况
近年来，我区城市商圈建设工作在市委、市政府及市级相关部门的指导和支持下，按照《鸡市人民政府办公室关于印发宝鸡市加快城市商圈建设行动计划(2022-2025年)的通知》（宝政办发〔2024〕8号）文件要求，我区商圈建设工作积极实施一系列商贸业“提标扩容”项目，核心商圈、区域商圈、社区商圈三级商圈网络体系逐步形成。围绕商圈建设，完成重点建设商贸项目46个，总投资56亿元，目前国金中心、盛世广场、三迪商业、泰森广场、唐潮城、阳光天地等商贸重点项目全部建成投入运营。建成第五大道、西府老街、盛世广场等特色美食街区3个，引进大型商场超市10个，大中型酒店、宾馆31家，提升改造市场6个、发展便利店、生鲜超市80余个，建成10万平方米以上商业综合体4个，目前我区商业面积达500万平方米以上，从业人员超过5万余人。
二、工作措施
1、规划引领，优化商圈布局。编制《金台区商业网点规划》，着力构建功能完善、结构优化、布局合理、特色鲜明的现代商贸服务业产业体系，围绕“三级商圈”总体布局，聚力打造金台大道核心商圈，有序推进胜利塬和蟠龙塬两个区域商圈建设，大力促进大庆路、新福路、中山路商业带转型升级，全力推进卧龙寺、十里铺、西关、东风路、群众路五个高质量商业片区建设。在金台大道核心商圈建设唐潮城、阳光天地、大明宫建材城、东岭新天地、五洲宴会中心、唐潮集市、老实人超市、华润万家超市等项目，进一步促进商圈建设。

2、项目带动，一线靠前服务。成立金台区城市商圈建设领导小组，进一步加强市、区重点服务业项目的跟踪服务。对商圈建设重点项目成立服务专班，由区级领导带队定期走访项目现场，协调解决困难问题，保障项目达到序时进度。重点完成唐潮城、阳光天地、每一天连锁便利店、中仕邻邦品牌连锁店项目，年度投资4亿元以上，为企业申报省市商贸流通、夜间经济扶持资金等项目扶持资金189万元，及时解决企业及入驻商户招工难等问题。

3、便民惠民，提升商圈消费。今年，我区积极在东岭、卧龙寺、玉涧堡3个生活圈开展一刻钟便民生活圈试点工作，制定印发《金台区一刻钟便民生活圈建设试点实施方案》，明确了工作目标、建设内容和保障措施，目前3个试点生活圈，共整合各类资金约6.8亿元，实施建设约490个项目，辐射24个社区，人口19.38万余人，进一步补齐业态设施短板，提升品质类业态，打造15分钟便民生活圈。同时，结合城市品质提升工作，加大标准化菜市场建设，对人民街综合市场、陈仓园市场、秦岭综合市场、西关综合市场等进行改造提升。通过便民生活圈满意度测评，居民对业态配置、服务等方面评价，进一步提升城市商圈的知名度、美誉度。
4、深度融合，拓展消费场景。加强文旅商体融合发展，打造具有个性特色的消费场景和主题文化街区，促进唐潮城文旅商综合体、第五大道、盛世广场等特色商业街区多元化发展，建设集购物、餐饮、休闲等功能于一体的商业集聚区。引导商贸企业、个体商户实施数字化改造升级，拓展沉浸式、体验式、互动式消费场景，邀请国际著名设计师安强团队和陕西科技大学美院共同打造今夕婚礼艺术中心。支持东岭新天地商业街、西府老街等街区举办创意集市、线下推广、产品品鉴等活动，推动商业差异化、特色化发展。5月18日至20日在上海宝山区成功举办“相约宝山 品味金台”商贸发展和文化产业推介会，大力推广金台美食、美景与非遗文化，通过展示、宣传、推介、品鉴等多种形式，宣传金台区文旅产业及美食非遗新形象。活动期间，接待上海市民6万余人，现场销售商品5000余件，线上下单2000余单，销售额20万余元，现场签订供货订单5万元，达成擀面皮合作配送意向企业2户。组织辖区商贸企业围绕春节、五一等重要节庆，开展让利促销、品牌营销活动,对消费者优惠、对重点行业企业补贴，努力营造“愿消费、敢消费、能消费、乐消费”的良好氛围和环境，截至目前共开展系列促消费活动60余场次，发放130万家装类电子消费券，带动消费16亿元。
下一步，我区将结合提案内容，进一步深化“大商务”理念，加快文旅商融合发展，依托骨干商贸企业开展形式多样、内容丰富的促消费活动，发挥商贸服务业集聚带动和辐射效应，在阳光天地、金台大道沿线，打造品牌购物商业街区，形成一批现代业态领先、购物环境领先、服务管理领先的商贸中心。充分利用节假日和本地消费特点，联合商场超市大力开展促消费活动，聚焦传统节日、重点活动、重要展会三大节点，坚持政府搭台、多方参与、老字号企业多方联动，线上线下同步开展，举办各类促消费活动促进商圈发展，全力推动全区商务经济高质量发展。
感谢贵单位对我区城市商圈建设工作的关心和支持。
特此复函。
宝鸡市金台区人民政府

2024年5月31日
（联系人：张孝军  电话：3520566）
抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。